四川省文化和旅游厅文件
　川文旅 〔２０２４〕９号 签发人:戴允康

四川省文化和旅游厅

关于２０２３年度法治政府建设情况的报告

省委、省政府:

根据 «法治政府建设与责任落实督察工作规定»要求,

现将文化和旅游厅２０２３年度法治政府建设情况报告如下.

一、２０２３年度主要举措和成效

２０２３年,文化和旅游厅坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导,深入学习习近平法治思想,坚决贯彻

党的二十大精神和习近平总书记来川视察系列重要指示精

神,扎实推动文化和旅游系统各项工作依法高效开展.

(一)坚持党对法治政府建设工作的领导,统筹推动各

项工作开展.一是严格履行主要负责同志推进法治建设第一

—１—

责任人职责.厅党组高度重视法治建设,把法治政府建设摆

在工作全局的重要位置,主要负责同志对重要工作亲自部

署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自

督办,切实履行法治建设重要组织者、推动者和实践者的职

责,全面推动中央和省委法治建设各项决策部署落实落地.

二是深入学习宣传贯彻习近平法治思想.厅党组把深入学习

贯彻习近平法治思想作为重大政治任务,及时传达学习习近

平总书记关于法治工作的重要指示批示和讲话精神,认真研

究贯彻落实举措.印发 «厅务会 “会前学法 (政策)”工作

方案»,对习近平法治思想、文化和旅游领域法律法规,以

及本系统依法治省重点工作等进行集中学习,原原本本学习

«习近平法治思想读本» «习近平法治思想问答»,进一步增

强领导班子和领导干部运用法治思维服务大局的意识和能

力.三是统筹推进法治政府建设各项工作.按照 «文化和旅

游部关于印发 ‹关于加强文化和旅游领域法治建设的指导意

见›的通知» «中共四川省委全面依法治省委员会２０２３年工

作要点»«四川省２０２３年法治政府建设重点工作安排»«２０２３
年四川省普法依法治理工作要点»等要求,制定印发 «四川

省文化和旅游厅２０２３年法治工作要点»,明确６个方面１５项

重点任务,推动法治工作落实落细.厅法治工作部门定期对

年度重点工作计划方案、任务指标等进行对照梳理,及时查

漏补缺、细化完善,并及时向省委省政府请示汇报文化和旅

—２—

游系统法治政府建设有关情况.

(二)完善依法行政制度体系,加快推进依法治理规范

化程序化法治化.一是加强文化和旅游重点领域立法,推动

出台了 «四川省旅游条例 (修订)»;加快推进 «四川省公

共图书馆条例 (修订)»«川剧保护传承条例»(川渝协同立

法)的立法进程;持续推动 «四川省古籍保护利用条例»

«四川省石窟寺保护条例» «四川省文化馆条例»等立法调

研.二是健全依法决策制度体系.制定 «四川省文化和旅游

厅行政规范性文件管理实施细则» «四川省文化和旅游厅公

平竞争审查制度实施细则» «四川省文化和旅游厅合同合法

性审核工作细则»,并在 “智游天府”文化和旅游公共服务

平台 OA 系统设置相应功能模块,实现厅机关合法性审核

(查)及公平竞争审查工作线上运行、规范有序,有效防范

法律风险,提高依法行政水平.全年共完成１５份行政规范

性文件、４００余份重大行政决策以及合同的合法性审核

(查).按照 «四川省文化和旅游厅法律顾问工作规则»,在

厅机关选聘２名公职律师,与外聘顾问律师通过内外结合、

互相补充的方式,共同对重大决策、重大行政行为等提供法

律意见,充分发挥律师的参谋助手作用.三是持续提升政务

服务效能.深化 “一网通办”前提下的 “最多跑一次”改

革,对１０个审批事项中的１１个申报材料实行告知承诺制,

１４个事项中的１４个申报材料实行 “容缺受理”,１２类高频

—３—

电子证照、８８个申报材料实行 “免提交”,４个事项实现智

能自动审批,延续、注销、补证等３８个审批事项实行当天

申请、现场办结,“即办件”比例达５７５％.围绕文化和旅

游企业从开办到注销等关键环节,将文化和旅游领域１１个

跨部门、跨层级的审批事项整合为 “一件事一次办”,办事

环节、申请材料分别减少６个、１０个,办理时限减少３１％.

采取全程网办、代收代办等方式,实现２个审批事项 “省内

通办”.深化成渝地区 “放管服”改革,推进４个事项实现

“川渝通办”、６类证照实现 “川渝互认”、３个证明事项实行

“告知承诺”.构建程序简便的大型演出活动审批运行机制,

降低大型营业性演出市场准入成本,推动大型营业性演出项

目落地实施.２０２３年,全省全年举办营业性演出２７１５６场,

其中５０００人以上的大型营业性演出２０１场、观众超２５０万

人次,票房收入超１７亿元,场次和票房居全国前列.

(三)提升行政执法效能,全面推进严格规范公正文明

执法.一是推进包容审慎监管.按照 «四川省司法厅关于推

行 “一目录、五清单”精准高效监管执法的通知» (川司法

发 〔２０２２〕１１５号)要求,积极推进 «四川省文化市场综合

行政执法领域轻微违法行为免罚清单 (第一批)»出台,规

范行政裁量基准,营商环境进一步优化,文化市场活力进一

步激发.二是加强重点领域执法.印发 «四川省文化和旅游

厅关于加强清明、五一、端午期间文化和旅游市场执法检查

—４—

的通知»,强化节假日期间文化和旅游市场执法检查工作,

确保全省文化和旅游市场平稳有序.组织开展全省文化市场

网络执法巡查活动,核查互联网文化经营单位 (含相关网

站、APP应用程序、微信公众号)３０００余家,发现涉嫌违

法违规案件线索４８条,涉黄涉赌内容网站７５１家,涉侵权

盗版网站４６家.推进 “双随机、一公开” “互联网＋监管”

工作,健全执法人员名录库及检查对象名录库,全省文化和

旅游部门通过省级平台共制定抽查计划５８９个,全年随机抽

取２５３３家经营主体进行检查.印发 «四川省文化和旅游厅

关于开展营业性演出票务专项整治行动的通知»,深入开展

营业性演出票务专项整治工作.按照 «文化和旅游部办公厅

关于开展剧本娱乐专项整治工作的通知»要求,扎实开展全

省剧本娱乐专项整治行动.２０２３年,全省文化和旅游行政

部门出动执法人员９１２８９６人次,检查经营单位３０５６５７家

次,办结案件１７９０件.２０２３年,５个案件被文化和旅游部

评为全国重大案件.三是不断提升行政执法规范化水平.深

入开展文化和旅游行政执法人员业务大培训,全年举办省级

文化和旅游相关执法培训４次６００余人次,有效提升了全省

文化综合行政执法人员的法律素养和执法能力.

(四)树牢法治为民理念,积极化解各类矛盾纠纷.一

是妥善处理各类投诉.依法依规处置文化和旅游市场举报投

诉,及时转办、指导督促市 (州)文化和旅游部门处理,与

—５—

省大数据中心对接全省举报投诉数据归集工作.２０２３年,

文化和旅游厅共转办文化和旅游市场举报１６４件,旅游投诉

２１８件,均按规定及时办理,未收到重大旅游投诉.二是扎

实推进信访工作.文化和旅游厅认真贯彻 «信访工作条例»,

坚持底线思维、法治思维,服务工作大局,积极化解信访突

出问题,依法维护群众合法权益,促进社会和谐稳定.２０２３
年,及时受理、按期办理信访件５６件,受到群众认可.积

极走好网上群众路线,按时、积极回复群众互联网上各类留

言２５０件.三是加强行政复议、行政应诉工作.制定 «四川

省文化和旅游厅行政机关负责人出庭应诉工作制度»,规范

和促进行政机关负责人行政诉讼出庭应诉工作,自觉接受司

法监督.２０２３年,我厅未收到行政复议、行政诉讼案件.

(五)强化行政权力制约监督,确保行政权力规范透明

运行.一是加强制度规范化建设.认真学习贯彻 «政府信息

公开条例»,严格落实信息上网发布三审制度和读网制度,

坚持每月对政府网站信息发布情况进行统计与通报.明确政

务公开分管领导和工作机构,主动公开机构设置和职责,组

织开展政务公开培训,不断提升政务公开工作质效.二是依

法开展政务公开.围绕全省文化和旅游领域重点工作,依托

文化和旅游厅官网,做好法定主动公开内容、政府信息公开

年报、依申请公开等栏目,依法及时公开政策文件、机构简

介、规划信息、决策部署落实、建议提案办理等信息.２０２３
—６—

年,文化和旅游厅官网共发布信息３８５４条,其中发布政策

宣传解读１９件,微信公众号、微博号分别发布四川文化和

旅游信息１６８８条、５６９７条.三是及时办理依申请公开.

２０２３年,共收到２２例依申请公开,全部按规定在法定期限

内予以答复,未发生因政府信息公开申请办理导致行政复

议、提起行政诉讼案件.四是认真做好人大建议和政协提案

办理工作.２０２３年共主办、协办人大代表建议８５件,政协

委员提案１０４件,应当予以公开的办件全面及时公开.

(六)积极开展普法宣传,不断提高法治思维和依法行

政能力.一是严格落实普法责任制.印发 «四川省文化和旅

游厅 贯 彻 落 实 ‹四 川 省 法 治 宣 传 教 育 第 八 个 五 年 规 划

(２０２１—２０２５年)›实施方案» «四川省文化和旅游厅办公

室关于印发 ‹贯彻落实２０２３年 “法治四川行”一月一主题

活动分工方案›的通知»,坚持 “谁执法谁普法”,明确机关

各处 (室、局)普法职责任务,不断推进文化和旅游普法工

作深入开展,形成厅党组统一领导,各处 (室、局)分工负

责、系统上下各司其职、齐抓共管的工作格局.二是广泛开

展普法宣传.围绕 «四川省旅游条例 (修订)»,多措并举地

开展多种形式的普法宣传活动,让法律条文 “活起来”,推动

法律条文从广而告之到广为人知.抓住关键节点开展普法宣

传,在 “１２４”宪法日、“４２３”世界读书日、“５１８”博

物馆日、“５１９”中国旅游日等重要时间节点,采取多种形

—７—

式针对性地开展宪法、民法典及文化和旅游行业法律法规知

识宣传.组织市 (州)文化和旅游行政主管部门和景区开展

“森林草原防灭火”“安全发展”“防范化解风险”等主题普法

宣传活动.充分发挥行业优势,将普法宣传与惠民演出、戏

曲进社区、进乡村相结合,进一步增强人民群众法纪意识、

强化法治观念,重点打磨提升的廉政题材川剧 «草鞋县令»

荣获第十七届中国文化艺术政府奖文华大奖.全省开展基层

惠民演出３０００余场,进一步增强人民群众法纪意识、强化法

治观念.三是加强干部法治培训.举办２０２３年全省文化和旅

游系统政策法规工作现场会、２０２３年文化和旅游厅中青年人

才能力提升专题研讨班,围绕学懂弄通做实习近平法治思想、

着力统筹做好文化和旅游法治建设、着力加强政策法规工作

人才培养等内容展开,进一步提高了全省文化和旅游系统依

法行政水平.

二、存在的不足

一是文化和旅游领域地方法规体系还不健全,古籍保

护、文旅融合发展、优秀传统文化保护等领域地方立法工作

需进一步加强;二是部分干部职工运用法治思维和法治方式

解决问题的能力有待进一步加强.

三、２０２４年度主要安排

２０２４年,文化和旅游厅将坚持以习近平法治思想为指

导,坚决贯彻落实党中央和省委法治工作决策部署,扎实推

—８—

动各项工作落实.一是加快推动文化和旅游地方立法.配合

省人大推动 «四川省公共图书馆条例 (修订)»出台,加快

推进 «川剧保护传承条例» (川渝协同)和 «四川省古籍保

护利用条例»立法进程.二是广泛开展普法宣传.重点围绕

«四川省旅游条例 (修订)»和即将出台的 «四川省公共图

书馆条例 (修订)»等文化和旅游领域地方性法规,多措并

举开展普法宣传活动,不断增强全省文化和旅游系统法治宣

传教育实效.三是积极配合开展执法检查.配合省人大开展

«四川省三星堆遗址保护条例»等文化和旅游地方法规的执

法检查,确保法律法规落地落实.

四川省文化和旅游厅

２０２４年１月３１日

(联系人:政策法规处吕伦 ;联系电话:８６７０２８９１)

—９—

信息公开选项:主动公开

抄送:省委依法治省办

四川省文化和旅游厅办公室 ２０２４年１月３１日印发

—０１—